平成 27年６月 25日

守口市教育委員会

教育長 首藤 修一 様

東小学校・大久保小学校統合校連絡会

会長 中川 洋一

東小学校・大久保小学校統合校連絡会の第四次提言について

守口市立東小学校と大久保小学校の統合については、統合校連絡会からの提

言を尊重していただきましてありがとうございます。

今回、統合新設校の「校章デザイン」について統合校連絡会で検討を行い、

下記のとおり意見集約いたしましたので提言いたします。

今後につきましても、この統合校連絡会において統合に係る検討を行ってい

きたいと考えておりますので、教育委員会におかれましては、本統合校連絡会

の検討結果を十分に尊重していただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

統合に関する第四次提言書    別添のとおり

東小学校・大久保小学校の統合に関する

第四次提言書

平成27年６月

東小学校・大久保小学校統合校連絡会

統合新設校の校章デザインについて

 統合校区内の児童、保護者、教職員、地域の方々に対して統合新設校の校章デザインに関

するアンケート調査を行い、その結果を踏まえて、グループ形式で検討を行うなど、校章デ

ザインについて話し合いました。

また、意見集約の詳細等も参考にしていただきますよう別添資料として提出いたします。

１．校章デザインの検討(平成27年６月10日実施)

  校章デザインの検討では、３つのグループに分かれ、アンケート結果を見ながら統合新

設校の校章デザインとして相応しいと考える校章デザインとその理由について自由な意

見を出し合い各グループごとに３つの校章デザインを発表しました。その後、全体で検討

を行いました。

２．統合新設校の校章デザインに関する要望

  統合新設校の校章デザインについて以下のとおり取りまとめました。

教育委員会におかれましては、以下の事項を尊重し、統合新設校の学校づくりを進めて

いただきますよう要望します。

（１）校章デザインについて

（２）応募者の校章デザインの説明（原文）

 クローバーだとよつ葉以上大きく伸びないので、サクラのような葉で真ん中の実はこれか

ら育ってゆく子どもをイメージしました。太陽の光（地域の人や先生、保護者）をたくさん

あびる葉に大きく実る果実（児童）が１つになっている校章です。

東小学校・大久保小学校の学校統合

に関する第四次提言の検討内容

資 料

２．東小学校・大久保小学校統合校連絡会（６月10日開催）における検討内容

平成27年６月10日に開催した東小学校・大久保小学校統合校連絡会において、委員を３つのグ

ループに分けて、応募のあった校章デザインのアンケート結果を参考にし、各グループでよいと

考える校章デザインとその理由を発表しました。その後、新設統合校の校章デザインの候補とし

て相応しい校章デザインについて全体で検討し、各グループからも共通して選定され、すっきり

してわかりやすく、誰からも親しまれ、愛されるデザインであることなどからNo.46が好ましい

と全委員が賛同の上、意見集約しました。

［校章デザイン選定にあたって各グループからの主な意見］

班 集計No． 校章デザイン 選定理由
A 班 1

・小学校の校章らしい、イメージがわく

46

・大きく育つ４つの葉っぱが、統合校の

理念をイメージしやすい

54

・デザインがシンプルでよい
・左右対称ではないので他の学校にない

校章ができそう
・中の文字を校正すると、さらによいの

ができそう
B 班 22

・守口市の市章デザインの中に、よつば

があり、わかりやすくてよい

27

・子供らしさがあり、デザインも専門家

に校正してもらうとよくなると思う

46

・よつばのクローバーにとらわれずに大

きく育っていく理念が感じられる
・デザインが、すっきりしていてわかり

やすい

C 班 22

・わかりやすくてよい

46

・シンプルでよい

69

・かっこよくてよい

東小学校・大久保小学校統合校連絡会会則

（設置）

第１条 守口市立東小学校と守口市立大久保小学校の統合を円滑に推進するため、

東小学校・大久保小学校統合校連絡会（以下「統合校連絡会」という。）を設置す

る。また、その位置づけは、学校統合に際し検討すべき事項について、関係者の

代表として意見をとりまとめるための任意組織とする。
 （検討事項）
第２条 統合校連絡会は、次に掲げる事項について検討し、守口市教育委員会に提

言するものとする。
（１）統合校の施設整備に係る事項
（２）統合校の学校名、校区等に関する事項
（３）その他統合に向け検討すべき事項
 （組織）
第３条 統合校連絡会の委員は、学校統合に関係する学校及び地域ごとに次の各号

に定めるところとする。
（１）公民館地区運営委員長及び地区代表 各小学校区
（２）小中学校管理職
（３）ＰＴＡ会長等小中学校保護者代表
２ 委員の任期は、第２条の提言をするまでとする。ただし、選出母体の役員の改

選等により交代する場合は、後任者が委員を引き継ぐものとする。
３ 検討を進めていくうえで必要が生じた場合は、学識者・関係者等の意見を求め

ることができる。
 （会長及び副会長）
第４条 統合校連絡会に会長及び副会長を置く。会長は、統合校連絡会構成員の互

選により決定し、副会長は会長が指名した者をもって充てる。
２ 会長は、統合校連絡会を代表し、運営を総括する。
３ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、そ

の職務を代理する。
 （会議）
第５条 会議は、会長が必要に応じて召集する。会議の議長は、会長が行うものと

する。
２ 会議は、構成員の過半数の出席がなければ、開催することは出来ない。
 （その他）
第６条 この会則の定めるもののほか、統合校連絡会の運営に関して必要な事項は、

委員の協議により定める。
   附 則
 この会則は、平成 26 年 12 月 25 日から施行する。

平成27年度

氏　名 所属

※◎：会長　○：副会長

※委員は平成27年6月25日現在

　東野　隆司 　校長(大久保中)

　福井　秀彦 　ＰＴＡ会長(大久保中)

　鷲見　幸次 　社会福祉協議会大久保地区福祉委員会委員長(大久保小)

　阪田　利和 　大久保小学校区地区代表(大久保小)

　笠谷　岳史 　大久保校区青少年育成指導員会校区長(大久保小)

　村松　省三 　大久保地区運営委員会委員長(大久保小)

　張本　昭治 　守口市民生委員児童委員協議会大久保地区委員長(大久保小)

　中森　尉介 　大久保地区運営委員会副委員長(大久保小)

　金原　光孝 　教頭(大久保小)

　高取　信介 　ＰＴＡ会長(大久保小)

　竹中　瞳 　ＰＴＡ副会長(大久保小)

　福山　夕紀子 　東地区運営委員会総務部(東小)

　岡本　博雄 　東地区福祉委員会委員長(東小)

◎中川　洋一 　校長(大久保小)

　小原　正紀 　東地区運営委員会副委員長(東小)

　吉川　功一 　東地区運営委員会広報部長(東小)

　古里　明美 　東地区運営委員会書記(東小)

　渡邊　義人 　ＰＴＡ会長(東小)

　河野　麻衣子 　ＰＴＡ副会長(東小)

　小野　勝幸 　東地区運営委員会委員長(東小)

東小学校・大久保小学校統合校連絡会　委員名簿

○山本　容子 　校長(東小)

　和田　弘信 　教頭(東小)

	1鑑文
	2第四次提言書
	新規 Microsoft Word 文書
	3-校章デザインアンケート結果一覧
	3－資料編
	4会則
	5委員名簿
	委員名簿8回 (案)